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Dansk Jobindex peger på at jobmarkedet er kommet tilbage efter Corona-krise 
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• Antallet af nye jobannoncer i august måned ligger på samme niveau som 

sidste år 

 

• Branchefordelingen er dog ændret: de offentlige jobannoncer ligger 14% 

over august sidste år, mens private funktionærstillinger ligger 11% under 

august sidste år 

 

• De skærpede restriktioner i København og Odense har ikke på nuværende 

tidspunkt haft en målbar effekt på antallet af betalte jobannoncer. Det 

indikerer, at specifikke og afgrænsede nedlukninger har mindre effekt end 

generelle. 

 

Antallet af nye jobannoncer faldt voldsomt coronakrisens start. I februar blev der lagt 

24.000 nye jobannoncer på nettet – et niveau svarende til, hvad vi har set de seneste 

år. Men efter den delvise nedlukning af samfundet den 11. marts faldt antallet af nye 

jobannoncer lagt på nettet med 33% fra den ene dag til den anden, og nåede sidst i 

marts et niveau, der svarede til, da finanskrisen var værst.  

 

Siden er udviklingen vendt, og i august blev der lagt 23.200 nye jobannoncer på nettet, 

samme niveau som i august sidste år. Arbejdsmarkedet er således i kraftig bedring. 

Men fordelingen er forskellig fra branche til branche. De offentlige stillinger ligger 

således 14% over niveauet i august sidste år og private ikke-funktionærstillinger ligger 

på niveau med sidste år, mens de private funktionærstillinger ligger 11% under niveauet 

i august sidste år.  

 

 

 

Kilde: Jobindex.dk. Antal nye jobannoncer på nettet, sæsonkorrigeret 
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Ser vi man på udviklingen i nye betalte jobannoncer på Jobindex.dk, kan vi følge 

udviklingen på ugeniveau – hvorved vi får bedre indblik i den helt aktuelle udvikling. Her 

ligger niveauet i september faktisk højere end niveauet før krisen, hvilket sandsynligvis 

skyldes udskudte jobannoncer, der ikke blev annonceret i foråret, og er blevet udskudt 

til efter sommerferien. Vi kan også se, at de skærpede restriktioner i København og 

Odense ikke havde nogen effekt på jobmarkedet i sidste uge. I sidste uge var 36% af 

jobannoncerne i Storkøbenhavn og 7% af jobannoncerne på Fyn, hvilket er samme 

andel som normalt. Frank Jensen havde altså ikke nær samme effekt på jobmarkedet 

som Mette Frederiksen havde i marts måned. 

 

Kigger man på de økonomiske nøgletal globalt, er der ingen tvivl om, at Corona-krisen 

har været og fortsat er voldsom. På to måneder faldt den amerikanske beskæftigelse 

med 22 millioner personer. I Danmark steg ledigheden med cirka 55.000 personer i 

løbet af Corona-krisen. Dertil kom, at yderligere godt 250.000 blev sendt hjem på den 

nye lønkompensationsordning – så det økonomiske chok var betydeligt større end 

ledighedstallene indikerer.  

 

Men krisen er aftaget i styrke – ledigheden har været kraftigt faldende siden juli.  

 

Det var frygtet, at ledigheden ville stige i forbindelse med udløbet 

lønkompensationsordningen. Det er endnu for tidligt at konkludere, at det ikke sker, 

men vi kan ikke se det i tallene på nuværende tidspunkt. Opsigelsesvarsler gør, at 

ophøret af lønkompensationsordningen først vil kunne ses i arbejdsløsheds-

statistikkerne i løbet af de kommende måneder – men da efterspørgslen efter 

arbejdskraft tydeligvis er stigende, kan man håbe, at effekten helt udebliver. 

 

Der er dog fortsat en betydelig risiko knyttet til fremtidsudsigterne for industrien og 

eksportvirksomhederne. I coronakrisens første fase havde mange virksomheder fyldte 

ordrebøger, og kunne derfor fortsætte produktionen trods et voldsomt dyk i den globale 

efterspørgsel. Den globale efterspørgsel er nu atter stigende, men til gengæld er 

ordrebøgerne tyndere, og spørgsmålet er derfor, om den globale efterspørgsel stiger i 

tilstrækkeligt omfang til, at eksportvirksomhederne kan styre uden om fyringer – eller 

om der kommer forsinkede effekter på arbejdsmarkedet fra krisens dybde. 

 

Dertil kommer, at der i sig selv er en risiko for, at den stigende smittespredning i Europa 

vil efterspørgslen. Så vi er bestemt ikke gennem krisen.  

 

Men det høje antal jobannoncer giver håb i forhold til krisens samlede varighed og 

styrke.  
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Det samlede jobannonceantal er i august 2020 som nævnt tilbage på samme niveau som 

august sidste år. Men under overfladen er der en række forskydninger, der gør, at 

jobmarkedet bestemt ikke ligner sig selv. Antallet af offentlige jobannoncer ligger således 

14% over niveauet i august sidste år. Til gengæld ligger antallet af private funktionærstillinger 

stadig 11% lavere end august sidste år, mens de private ikke-funktionærstillinger er på 

samme niveau som i august sidste år. 

 

Det høje niveau af offentlige jobannoncer skyldes sandsynligvis udskudte jobannoncer. Det 

så vi også i starten af juli måned, hvor der kom mange jobannoncer for bl.a. skolelærere og 

pædagoger, der normalt bliver annonceret i april og maj måned. En del af disse annoncer, 

blev udskudt til juni og juli måned, men en del af dem kan også være blevet udskudt til efter 

sommerferien. Ser vi på det totale antal offentlige annoncer fra marts til august 2020 er der 

præcis lige så mange som sidste år. 

• ”Social, Sundhed og Undervisning” er gået 16% frem, hvilket sandsynligvis skyldes 

udskudte jobannoncer. For hele perioden marts til august 2020 er ”Undervisning” 

gået 6% frem, mens ”Social og Sundhed” er gået 5% tilbage. 

• De private ikke-funktionærstillinger er nogenlunde uændrede sammenlignet med 

sidste år. ”Industri og Håndværk” gået 4% frem, mens ”Handel og Service” er gået 

2% tilbage. 

• Blandt de private funktionærstillinger er ”Informationsteknologi” gået 5% tilbage 

mens ”Ingeniørstillinger”, ”Lederstillinger”, ”Kontorstillinger og Salgsstillinger” er 

gået 12-14% tilbage. 

Ser man på de enkelte jobkategorier tegner der sig det samme billede. ”Forskning” ligger i 

top med en fremgang på 70% i forhold til august sidste år. ”Tømrer og snedker” ligger 

nummer to med 55% flere jobannoncer end for et år siden, efterfulgt af ”Bygge og Anlæg” 

med 49%. Sundhedsstillinger som ”Terapi og Genoptræning”, ”Socialrådgivning”, 

”Sygeplejerske”, ”Pleje og Omsorg” og ”Lægestillinger” ligger også højere end sidste år, og 

det samme gør undervisningsstillinger som ”Pædagog”, ”Lærer og Institutions- og 

Skoleledelse”. 

 

Blandt de knap så påvirkede jobkategorier finder vi den tidligere så hårdt ramte jobkategori 

”Hotel og Restaurant”, der lå 80% nede i starten af krisen men nu kun ligger 8% under sidste 

år. ”Detailhandel” ligger 5% under sidste år. ”Studenterjob” ligger 18% under sidste år. 

 

De hårdest ramte større jobkategorier er nu ”Kontor”, der er faldet med 19%, ”Salg”, der er 

faldet med 22%, ”Ledelse”, der er faldet med 26% og ”Finans og Forsikring”, der er faldet 

med hele 42% i forhold til august sidste år. Der er kort sagt væsentligt færre af de generelle 

funktionærstillinger, end der plejer at være. Industriel produktion er faldet med 22%, og kan 

blive hårdere ramt, hvis eksportvirksomhederne rammes yderligere. 
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Jobannoncer indenfor forskellige jobkategorier

IT, Ingeniør, Kontor, Økonomi, Ledelse og Salg

Industri, Håndværk, Handel, Service og Øvrige

Social, Sundhed, Undervisning og Pædagogik

Dansk Jobindex er en totaltælling over antallet af nye jobannoncer lagt på nettet – Dansk 

Jobindex kan alene opgøres på månedsniveau. Hvis man alene ser på udviklingen i nye 

jobannoncer lagt på Jobindex.dk mod betaling, kan vi følge udviklingen på ugeniveau – 

hvorved vi får bedre indblik i den helt aktuelle udvikling. Ugetallene for jobmarkedet tegner 

et billede af, at bunden på jobmarkedet blev nået i starten af april – uge 13 var fra 29. marts 

til 4. april. Siden har der været fremgang at spore – og niveauet er nu tilbage på niveauet i 

januar og februar, der ligger ca. 10% over niveauet sidste efterår, der var påvirket af Brexit 

og handelskrig. Opgørelsen på ugeniveau er statistisk mere usikker end Dansk Jobindex – 

til gengæld giver udviklingen et indblik i de helt aktuelle tendenser.  

 

I sidste uge nåede antallet af jobannoncer op på 112% af det forventede antal annoncer. 

Det er for tidligt at sige, hvad årsagen er, men der er sandsynligvis tale om en midlertidig 

effekt forårsaget af udskudte jobannoncer, og at tallet vil falde tilbage igen, akkurat som vi 

så i starten af juli måned, hvor der kom rigtig mange jobannoncer for skolelærere og 

pædagoger. En del af de annoncer, der ikke blev annonceret i foråret, er blevet udskudt til 

efter sommerferien, og bliver indrykket nu. 

 

Frank Jensen havde ingen indflydelse på jobmarkedet, vi kan slet ikke se effekten af de nye 

Corona-restriktioner i København og Odense på tallene. I sidste uge var 36% af 

jobannoncerne i Storkøbenhavn og 7% af jobannoncerne været på Fyn, hvilket er præcis 

samme andel som normalt. 
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Antal indrykkede jobannoncer på Jobindex.dk i forhold til det forventede antal  
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Bag tallene 

Dansk Jobindex er en indikator for antallet af jobannoncer i Danmark. Dansk Jobindex er 

baseret på en søgemaskine, der hver nat finder frem til samtlige jobannoncer annonceret på 

internettet, både hos jobcentrenes Jobnet, de private jobbørser og firmaernes egne 

hjemmesider. Da stort set alle ledige stillinger i dag bliver annonceret på internettet, giver 

Dansk Jobindex et samlet overblik over udviklingen på jobmarkedet i Danmark. 

 

Jobindex renser annoncerne for genopslag og dubletter ved hjælp af et dubletfilter, som kan 

genkende dubletter, selvom dele af annonceteksten er forskellige. Dansk Jobindex angiver 

simpelthen antallet af nye jobannoncer, der er annonceret i løbet af måneden og er derfor en 

indikator for antallet af nye stillinger. En jobannonce indeholder gennemsnitlig omkring 1,5 

stilling, og antallet af nye stillinger er derfor ca. 50 % højere end antallet af annoncer. 

 

Dansk Jobindex er en ledende indikator. Før virksomhederne begynder at skære ned, begynder 

de at holde igen med nye ansættelser, og dette kan aflæses i antallet af jobannoncer. Dansk 

Jobindex er baseret på virksomhedernes handlinger, ikke på virksomhedslederes 

forventninger. Dansk Jobindex dækker samtlige annoncerede stillinger i Danmark, og den 

statistiske usikkerhed er derfor begrænset. Til gengæld er Dansk Jobindex følsomt over for 

forskydninger i virksomhedernes valg af annonceringsværktøjer. Hvis en større andel af de 

ledige stillinger udbydes via internettet, vil det give anledning til en kunstig stigning i Dansk 

Jobindex. 

 

Ugetallene er baseret på betalte jobannoncer indrykket på Jobindex.dk. Til brug for vores 

interne ressourceplanlægning har vi lavet et system, der dag for dag estimerer det forventede 

antal jobannoncer ved hjælpe af en multi-dimensionel regressionsmodel med 150 parametre. 

Det fungerer som en slags sæsonkorrektion, men bare på dagsbasis i stedet for månedsbasis. 

Så vi korrigerer for sæsonudsving, månedsudsving, ugeudsving, dagsudsving, påske, pinse og 

særlige feriedage og laver en slags sæsonkorrektion på dags- og ugeniveau. Baseret på dette 

estimerer vi det forventede antal jobannoncer, og grafen viser index-tal i forhold til det antal 

jobannoncer, vi forventede før corona-epidemien.   

 

Dansk Jobindex udarbejdes i et samarbejde mellem Jobindex.dk og Dagbladet Børsen. 

 

 

Redaktionen er afsluttet den 14. august 2020 


